

ภาพรวมธุรกิจ

ในไตรมาสแรกของปี 2567 เศรษฐกิจของประเทศไทยฟื้นตัวได้แม้จะมีความท้าทายจากระดับต่างประเทศทั่วโลก โดยภาคโทรคมนาคมมีบทบาทสำคัญในการขับเคลื่อนการเติบโต ในขณะที่ประเทศยังคงมีการเปลี่ยนทิศทาง ทางด้านดิจิทัล อันเนื่องมาจากโรคระบาดที่ผ่านมา ส่งผลให้บริษัทโทรคมนาคมได้รับประโยชน์จากความต้องการบริการดิจิทัลที่เพิ่มขึ้น ซึ่งมีส่วนสำคัญต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ด้วยความก้าวหน้าทางเทคโนโลยีและการขยายโครงสร้างพื้นฐาน ภาคส่วนนี้ประสบผลการดำเนินงานที่แข็งแกร่ง อำนวยความสะดวกในการเชื่อมต่อ นวัตกรรม และผลผลิตในอุตสาหกรรมต่างๆ ซึ่งช่วยสนับสนุนภูมิทัศน์ทางเศรษฐกิจของประเทศไทย

ผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทในไตรมาสแรกของปี 2567 มีการเติบโตอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปีที่แล้ว อันเนื่องมาจากฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้นและการรายได้จากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ด้วยตระหนักถึงศักยภาพ บริษัทฯ ยังคงมองหาโอกาสในการให้บริการเพิ่มขึ้น นอกเหนือจากบริการการเชื่อมต่อซึ่งเป็นบริการหลักของบริษัทฯ โดยเฉพาะบริการคลาวด์และความปลอดภัยทางไซเบอร์ที่ทางบริษัทฯ พร้อมที่จะนำเสนอบริการให้แก่ลูกค้า ซึ่งจะมีส่วนช่วยในการเติบโตรายได้ของบริษัทฯ ในอนาคต ด้วยความมุ่งมั่นในการเพิ่มคุณภาพและความน่าเชื่อถือต่อกำไรความทุ่มเทของเราในการจัดหาการเชื่อมต่อข้อมูลและบริการที่เชื่อถือได้ เพื่อให้มั่นใจถึงการพัฒนาอย่างต่อเนื่องและความพึงพอใจของลูกค้า

ผลการดำเนินงานไตรมาส

ผลประกอบการของบริษัทฯ ในไตรมาส 1/2567 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.2 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสปัจจุบันอยู่ที่ 64.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.8 เนื่องจากการเติบโตที่เข้มแข็งของรายได้จากบริการการเชื่อมต่อบริการในประเทศ และบริการระหว่างประเทศ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สำหรับการเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา มีรายได้โดยรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.9 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.1 เนื่องจากรายได้จากกิจการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในไตรมาสปัจจุบัน

ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาส 1 ปี 2567

รายได้รวม

ในไตรมาส 1/2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 506.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 0.2 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่

เพิ่มขึ้นโดยเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อ คลาวด์ และบริการรักษาความปลอดภัยที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับดิจิทัลทรานส์ฟอร์เมชันสำหรับองค์กรหลายแห่ง

รายได้อื่นมีจำนวน 20.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสที่ผ่านมาและไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 18.5 ล้านบาท

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/66	ไตรมาส 4/66	ไตรมาส 1/67	(%) QoQ	(%) YoY
รายได้					
รายได้จากการให้บริการและการขาย	466.4	505.7	506.9	0.2%	8.7%
รายได้อื่น	3.3	1.8	20.3	1008.0%	510.3%
รวมรายได้	469.7	507.5	527.1	3.9%	12.2%
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(207.0)	(224.9)	(227.4)	1.1%	9.9%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(96.7)	(102.6)	(99.8)	-2.7%	3.2%
รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย	(303.8)	(327.5)	(327.2)	-0.1%	7.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(82.2)	(108.9)	(96.3)	-11.6%	17.1%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(14.0)	(13.1)	(13.1)	-0.4%	-6.4%
รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร	(96.2)	(122.1)	(109.4)	-10.4%	13.7%
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	69.8	57.9	90.5	56.3%	29.7%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(9.6)	(8.9)	(8.0)	-10.9%	-16.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(13.3)	(10.8)	(18.3)	70.0%	37.9%
กำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจสำหรับงวด	46.9	38.2	64.2	68.1%	36.8%
<i>อัตรากำไร (ขาดทุน) จากธุรกิจ</i>	<i>10.0%</i>	<i>7.5%</i>	<i>12.2%</i>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 1/66	ไตรมาส 4/66	ไตรมาส 1/67	(%) QoQ	(%) YoY
EBITDA					
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	69.8	57.9	90.5	56.3%	29.7%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	110.7	115.8	112.9	-2.5%	2.0%
EBITDA	180.5	173.7	203.4	17.1%	12.7%
<i>EBITDA Margin</i>	<i>38.4%</i>	<i>34.2%</i>	<i>38.6%</i>		

ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 327.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากต้นทุนบริการในส่วนของค่าเช่าวงจรมีในประเทศและต่างประเทศ เพื่อรองรับความต้องการการเชื่อมต่อที่สูงขึ้นในช่วงการทำงานที่บ้าน และความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้นระหว่างพรมแดนในภูมิภาค ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โครงข่าย และต้นทุนค่าขายอุปกรณ์ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารในไตรมาส 1/2567 มีจำนวน 109.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (เงินเดือน ค่าฝึกอบรมพนักงาน และค่ากิจกรรมพนักงาน เป็นต้น) ค่าใช้จ่ายทางการตลาด และค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงาน

ในขณะที่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา พบว่าลดลงร้อยละ 10.4 เนื่องจากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในไตรมาสที่ผ่านมา ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าซ่อมบำรุงอุปกรณ์สำนักงานที่ลดลง โดยในไตรมาสปัจจุบันมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (เงินเดือน ค่าฝึกอบรมพนักงาน และค่ากิจกรรมพนักงาน เป็นต้น)

EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 1/2567 EBITDA ของบริษัท มีจำนวน 203.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากรายได้ค่าบริการ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศเพิ่มขึ้น และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน EBITDA เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.1 หลักๆเพิ่มขึ้นจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 18.5 ล้านบาท

ส่วนกำไรสุทธิของบริษัทปิดที่ 64.2 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน หลักๆมาจากการเติบโตของรายได้บริการ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนบริการ ค่าเสื่อมราคา อุปกรณ์โครงข่าย และค่าใช้จ่ายในการบริหารก็เพิ่มขึ้นเช่นกัน และเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 68.1 จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 66		ณ 31 มี.ค. 67		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	400.0	9.4%	419.8	9.5%	19.8	4.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	315.0	7.4%	318.4	7.2%	3.4	1.1%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	53.9	1.3%	66.7	1.5%	12.7	23.6%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	768.9	18.1%	804.8	18.3%	35.9	4.7%
อุปกรณ์โครงสร้างที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,217.9	75.8%	3,351.6	76.1%	133.7	4.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	258.1	6.1%	247.9	5.6%	-10.2	-3.9%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,475.9	81.9%	3,599.5	81.7%	123.5	3.6%
รวมสินทรัพย์	4,244.9	100.0%	4,404.3	100.0%	159.5	3.8%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เจ้าหนี้การค้า	329.2	7.8%	500.4	11.4%	171.2	52.0%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น	291.9	6.9%	291.9	6.6%	0.0	0.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	116.4	2.7%	116.7	2.7%	0.3	0.3%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	737.5	17.4%	909.0	20.6%	171.6	23.3%
เงินกู้ยืมระยะยาว	446.4	10.5%	373.4	8.5%	-73.0	-16.4%
หนี้สินระยะยาวอื่น	152.5	3.6%	149.1	3.4%	-3.3	-2.2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	598.8	14.1%	522.5	11.9%	-76.3	-12.7%
รวมหนี้สิน	1,336.3	31.5%	1,431.5	32.5%	95.2	7.1%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว และส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,818.0	42.8%	1,818.0	41.3%	0.0	0.0%
กำไรสะสม	1,064.1	25.1%	1,128.4	25.6%	64.2	6.0%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	26.3	0.6%	26.3	0.6%	0.0	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,908.5	68.5%	2,972.8	67.5%	64.2	2.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,244.9	100.0%	4,404.3	100.0%	159.5	3.8%

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 มี.ค. 66	ณ 31 มี.ค. 67
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	233.8	247.2
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(109.7)	(132.0)
Free cash flows	124.0	115.2
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(104.9)	(100.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	19.2	15.2
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(3.7)	4.5
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	199.5	400.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	215.0	419.8

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,404.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จากการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดร้อยละ 4.9 และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นร้อยละ 23.6

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 419.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.9 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จากเงินคงเหลือจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 3,351.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จากการลงทุนในอุปกรณ์โครงข่าย และลดลงจากการหักค่าเสื่อมราคาตามปกติของธุรกิจ

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,431.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.1 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 จากการการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าร้อยละ 52 จากการลงทุนในอุปกรณ์โครงข่าย และจากการดำเนินงานตามปกติของธุรกิจ

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,972.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E) เท่ากับ 0.48 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 0.46 เท่า) และอัตราส่วนหนี้สินต่อ EBITDA เท่ากับ 1.76 เท่า (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1.66 เท่า)

แนวโน้มธุรกิจในปี 2567

แนวโน้มธุรกิจสำหรับไตรมาสที่สองของปี 2567 บริษัทฯ ยังคงคาดการณ์แนวโน้มที่ดี โดยได้รับแรงหนุนจากการอนุมัติงบประมาณของรัฐบาลและการใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในช่วงเวลานี้ นอกจากนี้ การเข้ามาของดาต้าเซ็นเตอร์ต่างๆ ระดับโลก เข้ามาตั้งศูนย์ในประเทศไทย ส่งสัญญาณถึงแนวโน้มเชิงบวกสำหรับเศรษฐกิจไทย ซึ่งเป็นโอกาสสำหรับบริษัทฯ ที่จะนำเสนอให้บริการโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญแก่ทั้งดาต้าเซ็นเตอร์เหล่านี้และลูกค้าของกลุ่มไฮเปอร์สเกลเลอร์ต่างๆ

ส่วนหนึ่งของกลยุทธ์ของบริษัทฯ คือการหาโอกาสในการขยายธุรกิจแบบออร์แกนิก ซึ่งคือการเติบโตที่เกิดขึ้นได้ด้วยกำลังของบริษัทเอง ผ่านการให้บริการของบริษัทฯ ให้แก่ลูกค้าเดิมหรือลูกค้าใหม่ หรืออาจเรียกได้ว่าเป็นการเติบโต “ตามธรรมชาติ” นั่นเอง โดยมีเป้าหมายเพื่อคว้าส่วนแบ่งการตลาดที่ใหญ่ขึ้นและขยายฐานลูกค้าของเรา ความเคลื่อนไหวเชิงกลยุทธ์นี้สอดคล้องกับความต้องการการเชื่อมต่อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งได้แรงหนุนจากการนำคลาวด์คอมพิวติ้งและเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในองค์กรต่างๆ ตลอดจนผู้บริโภคเครือข่ายระดับโลกและผู้ให้บริการแบบ over-the-top (OTT)

ความมุ่งมั่นในการเติบโตแบบออร์แกนิกนี้สะท้อนให้เห็นถึงวิสัยทัศน์ระยะยาวของบริษัทฯ ซึ่งครอบคลุมทั้งการขยายในประเทศและการพัฒนาระหว่างประเทศที่ยั่งยืน โดยวางตำแหน่งบริษัทเพื่อความสำเร็จที่ยั่งยืนในภูมิภาคนี้ การพัฒนาของการเชื่อมต่อและนวัตกรรมดิจิทัล

บริษัทฯ ยืนหยัดในฐานะผู้ให้บริการโทรคมนาคมและโครงสร้างพื้นฐานด้านไอทีที่ได้รับความไว้วางใจและน่าเชื่อถือ โดยมีความมุ่งมั่นอย่างแน่วแน่ที่จะมอบผลลัพธ์ที่ดีที่สุดอย่างสม่ำเสมอให้กับลูกค้าและผู้ถือหุ้นอันทรงคุณค่าของบริษัท